MONVMENTA POETICA
ANIMALIBVS BRVTIS STATVTA

ORATIONI
VALEDICTORIAE ADOLESCENTIS
SCHOLAM CVM ACADEMIA
PER MVTATVRI
PRAEMISSA
AD QVAM
BENEVOLE AVSCVLTANDAM
HUMANITER INVITAT
M. IO. GOTTL. BIDERMANN. R.

FREIBERGAE,
Litteris SAM. FRIDER. BARTHELII.

CXVIII.

Ea pöeticæ dignitas est et commendatio, ut nullum haec ars oso-
rem habere, nisi ignorantem, iure censeatur. Neque graui sine
causa maiores lege sanxerunt, ut in scholis bene constitutis
carmina pöetarum diligenter praelegantur, et accurate expli-
centur. Illa enim purioris stili succum et sanguinem comple-
ctuntur, elegantissimas dicendi Veneres exhibent, et masculæ
eloquentiae robur confirmant. Quis, quæso, non admiratur in pöetis
verborum splendore et sententiarum grauitate? quis non capitur ar-
gumentorum sublimitate et rerum maiestate? et quis leporibus, salibus,
iociis et facetiis non delectatur, quibus pöetas sermones et ingenii sui ser-
vula veluti condire videamus? In primis autem fax ea oculos praefixit,
quam poetæ nobis praferunt ad intelligentiam omnis antiquitatis. Paucis
multa DIONYSIVS Halic. comp'icitur, ubi, poësi, inquit, a) *flos est ingenii*
humani atque omnis amoenitatis, quo pulcrum, exornatum, iucundumque sit,
quicquid doctrinæ grauitas simplex habet, et disciplinæ severitas acerbi,
*imo fons est omnis elegantiae priscae atque eruditio-*nis. Vti vero, HOR-
ATIO iudice, b) ille demum.

omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci:

ita haec duo momenta carminibus præcipue singularem comparant digni-
tatem, eaque veluti nervis firmant; quod idem vates suo suffragio com-
probat, canens; c)

aut prodeſſe volunt, aut delectare poetæ.

De fructu igitur atque usu vario ac insigni huius artis nemo fere dubita-
bit. Eandem autem simul mentem iucundissima voluptate adscire, ex-
perientia testatum facit. Habet enim hoc numerus et harmonia, ut ani-
mum rapiat, capiat, et vi quadam occulta nos ad se trahat. Vnde parum
aberat, quin Plato ipsam mentem hominis per harmoniam explicaret. Et hanc in sententiam carmina poetarum stupenda effecisse miracula, legi-
mus, sylcas attrahendo, saxa locis mouendo, et ipsas urbes exstruendo.
Imo haec ipsa iucunditas eo latius patet, quo plura sunt argumenta, in
quibus ingenium poetæ vires suas periclitari potest. Videlicet enim, CICERO
ait, d) *nihil propemodum seu supra lunæ ortum et aeternum, seu infra et*
*fluxum caducumque sit, quod non adstricto dicendi genere poetæ comprehen-
dant.* Ad quae verba vir el. Lud. Ant. MVRATORIVS procul dubio
digitum intendisse videtur, e) *hoc pulcrum et iucundum in carminibus*
haben-

a) de comp. verb. XXVII.

c) ibid. v. 333.

fetta poesia L. I. c. 5. et L. III. cap. ult.

b) Art. poet. 343.

d) de Orat. L. I. C. 16.

e) della per-

habendum esse, censens, si vel vera vel verosimilia ita adornentur, ut noua atque admiranda adpareant, et, si poetae rebus obuiis aptos colores, nouas figuræ, graue pondus, mirificum splendorem et vitam præfiant, ut carmen numeris concinnis ac florido dicendi genere non minus utilitatis præflet, quam delectationis.

Vtrum inter haec oblectamenta artis poeticae monumenta anima libus brutis statuta referri debeant, illi videbunt, qui de ingenio poetico recte indicare possunt. Et quia non memini, ea usquam collecta proflare, operae pretium me facturum existimau, si per fasciculos ea, quæ ad me peruenierunt, cum amatoribus studii poetici communicarem.

Ne quis vero existimet, huius generis epicedia summorum poetarum pe sonis indigna esse, initium iam ab iis faciamus, qui carminibus suis ad posteritatem transmissis immortalitatem adepti, exemplo iis omnibus esse debent, qui his litterarum studiis pascuntur. Primo igitur loco in medium prodeat VIRGILIVS, cujus carmen prolixum in CVLICEM prostat, in quo illius bestiolæ fata mirabiliter ingenii ubertate persequitur, ad mortui vero tumulum omnis generis flores et fructus conuocat, et extremum illi honorem his verbis præflat :

*His tumulus super inseritur. Tum fronte locatur
Elogium, tacita quod firmat littera voce:
Parve culex, pecudum custos, tibi tale merenti
Funeris officium vitae pro funere reddo.*

Et quem fugit ingeniosum epitaphium, quod PSITTACO fecit OVIDIVS? cuius exsequias uniuerso volucrum concilio indicit, ejusque laudes diffuso carmine ornat, cuius hoc est initium : f)

*Psittacus, eois imitatrix ales ab Indis
Occidit. Exsequias ite frequenter, aues!
Ite, piae volucres, et plangite pectora pennis,
Et rigido teneras ungue notate genas!
Horrida præ moestis lanietur pluma capillis;
Pro longa resonent carmina vestra tuba:*

finis autem hisce constat verbis: g)

*Ossa regit tumulus, tumulus pro corpore parvus,
Quo lapis exiguis par sibi carmen habet.*

Colligor

f) Amor. II. El. VI, I. sqq.

g) v. 60. sqq.

*Colligor ex ipso dominae placuisse sepulcro:
Ora fuere mihi plus aue docta loqui.*

Succedit CATVLLVS, qui cum vinidi ingenii amoenitate tersam et limpidae Latinitatem suis in carminibus felicissime copulauit, et Lesbiae suae mortuum PASSEREM his phaleucis cohonestauit: h)

*Lugete ô Veneres Cupidinesque, et quantum est hominum venustiorum!
Paffer mortuus est meae puellae, paffer, deliciae meae puellae,
Quem plus illa oculis suis amatbat. Nam mellitus erat, suamque norat
Ipsam tam bene, quam puella matrem. Nec se se à gremio illius mouebat,
Sed circumstiens modo hoc modo illuc, Ad solam dominam usque pipilabat,
Qui nunc it per iter tenebrosum Illuc, unde negant redire quenquam.
At vobis male sit, malae tenebrae Orci, quae omnia bella devoratis,
Quod bellum mihi passerem abstulistis. O factum male! et ô miselle paffer!
Tua nunc operâ meae puellae Flendo turgiduli rubent ocelli.*

Pari consilio LOTICHIUS in funere DELPHINI Numinis marina cum Nymphis ad supremum honorem illi praestandum his inuitat: i)

*Di maris, et virides quae sunt penes aequora Nymphæ!
Ad bibulum madidis littus adeste gentis.
Ille decus pelagi vestro sub numine Delphin
Caeruleas subita morte reliquit aquas:*

et, caussis luctus copiose expositis, hoc addito epitaphio claudit:

*In gremio, Delphin, recuba telluris amatae
Molliter, et cineres saepe reuise tuos.
Saepe dabunt gemitus volucres ad busta marinæ,
Et tibi ferta Thetis Nereidesque ferent.*

Haec veterum poetarum vestigia recentiores haud inuita Minerua presserunt, quod nonnullis exemplis testatum faciemus. Pro ea enim ingenii felicitate, qua valebat Fr. TAVBMANNVS, publicus poetices doctor, CANICVLAM suam, quae Leunculi nomen habebat, hoc epicedio ornauit: k)

*Hac ego fatali pro jure Leunculus, illud
Delicium domini, sum tumulatus humo.
Caudula crista mihi, cito cruscula, vellera lacte
Aemula, colla meris luxuriosa jubis,*

Pone

h) num. III.

EPIGR. L. IV. p. 497.

i) L. II. El. VII. 1. sqq.

k) Meliodae.

*Pone nates cinni tubercula bina pilosi,
(Iurares, caligas ista suisse meas,)
Cetera paene glaber, lenisomnis, et utilis aedi
Noctis ad excubias rem speculabam heri.
Lysimachi catulus, Melitacaque cura Sabini
Prae me, prae genio nomina vana meo.
Quisquis es, excelsas ne scande, catelle, fenebras:
Hinc venit exitii tanta ruina mei.*

Seb ARTOMEDES autem, Francus, poeta lauro coronatus, FRINGILLAM,
cui suus dominus nimio vini usu mortem accelerauerat, his verbis singit
morientem: l)

*Heu! quantum dedit ista miki petulantia damni!
Quam requies mibi nulla fuit! Resipiscite tandem
O homines stolidi, et tandem resipiscite agrestes,
In me oculos fatumque meum conueritite. Vixi
Qua licuit, sine labe, sed incolumis tabernam
Obfuit: hanc colui captiuam, inuita, coacta,
Vendita, serua, mali scelere aucupis: ille misellam
Perdidit, indignus vita, laqueo et cruce dignus.
Ergo insens periti; quid si scelus ausa fuisset?
Iamque miki quod rebus erat solamen in arctis,
Carminis arguti rapuit decus Atropos atrox,
Nostraque ad aeternam damnauit lumina noctem,
Atque omnem vitae atque omnem spem lucis ademit.*

Inter poetas nostri aei Batauos Ianus DE BISSCHOP carminum elegan-
tia singularem famam sibi comparauit, quorum ex numero unicum illud
Epigramma testimonii loco allegamus, quo muscam melle exsinctam de-
cantauit: m)

*Parua et prava tegor molli urna melle vorago:
Fusca suo tumulo musca sepulta iacet.*

Neque illi epitaphio sui lepores desunt, quo PVLICEM Loiolita Petr. Iust.
SAVTELIVS cohonestauit: n)